
Ministr školství Marcel Chlá-
dek uzavřel smlouvu o vzájemné 
spolupráci mezi Ministerstvem 
školství, mládeže a tělovýchovy  
a Svazem průmyslu a dopravy ČR. 
Spolupráce se týká zejména pod-
pory technického vzdělávání dětí  
a mládeže.
Z analýzy Národního ústavu pro 
vzdělávání (NÚV) vyplynulo,  
že podniky v rámci tzv. sekundární-
ho sektoru, tedy z oblasti průmys-
lu, mají dlouhodobě problém najít 
kvalifikované pracovníky. Týká se 
to až 70% zaměstnavatelů. Ministr 

školství Marcel Chládek již v mi-
nulosti označil zvýšení podpory 
odborného školství ze strany státu 
jako jednu ze svých programových 
priorit. 
Smlouva mezi MŠMT a SPČR má 
za cíl úzkou spolupráci při přípra-
vě koncepcí především v oblas-
tech, jako je podpora polytechnic-
kého vzdělávání na mateřských 
a základních školách, ale stejně 
tak možnost zavedení mistrovské 
zkoušky. 
Ministerstvo školství si určilo tři 
hlavní priority, jak chce problém  

s odborným vzděláváním zefektiv-
nit. První prioritou je jeho podpo-
ra oborů podle potřeb trhu práce, 
tedy i na základě predikcí určit, 
které obory stojí za to podpořit. 
Další prioritou je úprava financo-
vání odborného školství, kdy by 
například zaměstnavatelé mohli 
uplatnit daňové úlevy za stipen-
dia studentům. Poslední prioritou  
ze strany MŠMT je zlepšení kva-
lity odborného školství, tedy rea-
lizace praktické výuky v prostředí 
reálné praxe.
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březen 2014

Národní informační centrum pro mládež vám přináší novinky z domova  
i ze zahraničí, nejen pro pracovníky informačních center pro mládež.

ZPRAVODAJ
SÍTĚ INFORMAČNÍCH CENTER PRO MLÁDEŽ  V ČR

Zveřejněna zpráva 
o mládeži

AKTUALITY

Národní zpráva o mládeži byla vypracována  
v roce 2013. Odborné veřejnosti byla předsta-
vena na Národní konferenci o mládeži v Praze  
ve dnech 8. – 9. listopadu 2013. Zpráva o mládeži 
je také výchozím bodem pro průběžné, středně-
dobé a závěrečné vyhodnocení dopadu Národní 
strategie pro mládež 2020 na cílovou skupinu.
Zprávu lze stáhnout na http://www.msmt.cz/mla-
dez/zprava-o-mladezi-2013-1

Rok 2015 bude rokem technického vzdělávání



KLUB   CESTOVATELŮ   DDM
Besedy se konají každou druhou středu od 17.00 hodin. 

Program:                      
19.3. “Norsko”, Tomáš Kabelka
2.4. “Pobaltí  I.”- Polsko + Litva, Jiří Čáp
16.4. “Nový Zéland”, Tomáš Kabelka  
30.4. “Pobaltí II.” – Estonsko + Lotyšsko, Jiří Čáp

Klub cestovatelů DDM je volným sdružením příznivců cestování, 
určený všem zájemcům bez rozdílu věku.
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Aktuality 
ze SlanéhoAktuality z Brna

Jak už mnozí z vás vědí, bude tento týden v brněnské metro-
poli probíhat filmový festival Jeden svět. Kromě široké nabíd-
ky filmových lahůdek, je pro návštěvníky festivalu připraven 
i bohatý doprovodný program. Charitativní dražba, před-
nášky, výstavy, ale i jarmark neziskovek, který se uskuteční 
předposlední festivalový den. Na něm se budete moci setkat  
s nevládními neziskovými organizacemi, které se aktivně 
podílejí na zlepšování životního prostoru na poli sociálním, 
environmentálním, výchovném i kulturním. Máte tak jedi-
nečnou příležitost získat mnoho informací o činnosti jednotli-
vých neziskových organizací i o možnostech, jak se do aktivit 
a akcí neziskovek zapojit.
Jarmark se koná v pondělí 24. března, od 14:00 do 17:30  
v atriu Fakulty sociálních studií MU. Vstup je pro všechny 
zájemce zdarma!

Ve slánském ICM máme English Club! 
Vede ho naše charismatická EDS dob-
rovolnice Cristina, jejíž angličtina je 
prostě eňo ňuňo. Zatím proběhla tři 
setkání, pokaždé se sešlo kolem 10  
a více mlaďochů. A rozhodně nejde  
o žádnou nudnou formu školní výuky! 
U nás je to totiž hlavně o tom mluvit, 
mluvit, mluvit. Chyby dělá každý, ale 
důležité je zkusit si jazyk používat.  
A že bude English Club mladým 
opravdu vyhovovat si Cristina pojis-
tila jednoduše a chytře: každý týden  
se přihlásí jeden dobrovolník, který  
si na příští týden připraví nějaké téma  
a program. Takže jsme skutečně  
na levelu „mladí mladým“. A navíc – 
vždycky se dost nasmějeme a v našich 
vlastních pravidlech stojí: jedení čoko-
lády POVOLENO!

Z REGIONŮ

V Městském divadle v Prostějově se ve středu (26. 3.) uskuteční 
benefiční koncert „Vlčí máky válečným veteránům“ a v sobotu 
(29. 3.) krajská postupová přehlídka dětských skupin scénického 
tance s postupem na celostátní přehlídku do Kutné Hory s názvem 
„Tanec... Tanec“. V Ekocentru Iris se budou opět v pátek (28. 3.) 
vyrábět domečky pro samotářské včely a v sobotu (29. 3.) se mo-
hou zájemci naučit v Qítku vyrábět drátované či madeirové kras-
lice. A po celý březen probíhá v Městské knihovně v Prostějově 
také oblíbený knižní bazar.

Aktuality z Prostějova

Aktuality z Teplic

Večer o Bulharsku a Novém Zé-
landu
V pondělí v 18 hodin se můžete tě-
šit na Shu a povídání o Bulharsku 
a ve středu v 18 hodin na Vlaďku  
a povídání o Novém Zélandu!

Carrom akce pro všechny
Zveme Vás na Mistrovství České 
republiky juniorů a jarní turnaj  
ve hře Carrom, který pořádá SPŠ  
a SOU Pelhřimov se svými partne-
ry, mezi nimiž je i Hodina H. Akce 
se koná v pátek 28. a v sobotu  
29. března 2014 v Pelhřimově.

Aktuality 
z Pelhřimova
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Dcera bude absolvovat přijímací zkoušky na víceleté gymnázium. Má 
v případě neúspěchu zaručené místo na základní škole v její spádové 
oblasti? Podotýkám, že i tak musí přejít na jinou základní školu, neboť 
nyní dochází na školu pouze pro 1. stupeň. Specifikuje tuto situaci zá-
kon nebo je to naše povinnost zajistit jí základní školu?

Pokud by se  náhodou stalo, že by dcera u přijímacího řízení na víceleté 
gymnázium neuspěla, má zajištěné místo na spádové škole vaší obce. 
Ředitel této školy (jen s prvním stupněm) má povinnost nahlásit spádové 
základní škole, která vyučuje i druhý stupeň, kolik žáků nastoupí do 6. tří-
dy a kolik žáků se hlásí na víceletá gymnázia (v případě jejich neúspěchu  
u přijímacího řízení se s nimi počítá). 
Pokud tedy chcete mít opravdu jistotu, doporučovala bych se obrátit přímo 
na kancelář ředitele současné základní školy, o podání informace, na kterou 
spádovou školu byla dcera nahlášena. 
Zde je výňatek ze školského zákona 561/2004 Sb. s promítnutou novelou 
472/2011 Sb.: § 36 (5)Plnění povinnosti školní docházky: Žák plní povin-
nou školní docházku v základní škole zřízené obcí nebo svazkem obcí se 
sídlem ve školském obvodu (§ 178 odst. 2), v němž má žák místo trvalého 
pobytu (dále jen „spádová škola“), pokud zákonný zástupce nezvolí pro 
žáka jinou než spádovou školu.

LISTÁRNA KLIENTSKÝCH DOTAZŮ

Do NICM týdně chodí desítky dotazů. Za poslední měsíc 
jsme některé z nich vybrali a zde uvádíme v plném znění  
i s odpověďmi. Nikdy nevíte, kdy podobná otázka zabloudí 
třeba do vašich ICM...

Mohu Vás požádat o za-
slání tiskopisu přihlášky 
ke studiu na střední ško-
le, či poskytnutí odkazu,  
kde je možno tuto přihláš-
ku stáhnout?

Na stránkách MŠMT jsou 
tyto formuláře ke stažení  
http://www.msmt.cz/vzde-
lavani/stredni-vzdelavani/
nove-formulare-prihlasek-
vzory (Microsoft Excel).
Formulář může být vytištěn  
i černobíle nicméně je vhod-
né jej vytisknout oboustran-
ně. Pokud byste jej zasílal 
jako dva listy, doporučuje 
se zajistit jejich neodděli-
telné spojení (aby nedošlo  
ke ztrátě).

Kde seženu 
přihlášku ke studiu 
na střední škole?

Neúspěch u přijímaček na víceleté gymnázium

Chtěla bych se zeptat, zda Vaše organi-
zace pořádá letní tábory pro děti a do-
spívající v zahraničí? Můžete mi pro-
sím poslat nabídku?

Národní informační centrum pro mládež 
jako takové letní tábory v zahraničí nepo-
řádá. Ale můžu Vás nasměrovat na někte-
ré webové stránky, kde přesně takové tá-
bory najdete. Tady je souhrnný web, který 
obsahuje databázi táborů: www.taboreni.
cz a zde ještě jeden: www.detske-tabory.
info. Také bych doporučila organizace 
Czech-Us, Kaplan International English 
nebo CK Sindibád. A zde například tábo-
ry ve Španělsku: www.enforex.com.

Tábory v zahraničí
Moje dcera se věnuje tvůrčímu psaní a myslím, že je v tom 
poměrně dobrá. Můžete mi poradit, kam lze její díla zveřejnit?

Zde posílám přehled portálů, kam je možné uveřejnit vlastní autor-
ská díla. Ve většině případů lze vkládat nejen povídky, ale i básně, 
úvahy, fejetony, romány a další. 
Z těch větších bych doporučila například: www.piste-povidky.cz, 
www.liter.cz, www.pismak.cz, www.totem.cz, www.mamtalent.cz. 
Uveřejnit někam svá díla je poměrně přínosná aktivita, protože 
ostatní uživatelé serveru a čtenáři mohou již vložené příspěvky 
komentovat a tím autorovi podat cenné rady pro jeho další tvorbu.
Zkusit můžete poslat povídky i do časopisu. Čtenářské příspěvky 
uveřejňují například v magazínu Pevnost a časopise XB1. 
Stejně tak lze najít mnoho soutěží, o nichž informují právě výše 
zmíněné weby a časopisy. A někdy se právě z takovýchto soutěží 
vydávají sbírky, které obsahují vítězné povídky.

Kam uveřejnit povídku?
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Publikace o potřebách zaměstnavatelů 
a připravenosti absolventů
Na začátku roku 2014 vydal Ná-
rodní ústav pro vzdělávání publi-
kaci s titulem Potřeby zaměstna-
vatelů a připravenost absolventů 
škol. 
Publikace obsahuje výsledky 
dotazníkového šetření zaměstna-
vatelů z terciérní sféry zaměřené 
na kvalifikační potřeby zaměstna-
vatelů na nové pracovníky, jejich 
názory a postoje k přijímání ab-
solventů a na hodnocení kvality  
a připravenosti absolventů na 
vstup do zaměstnání. 

ZAJÍMAVÉ INFORMACE PRO ICM

Veletrh fiktivních firem
Přestože NICM není fiktivní firma, prezen-
tovalo svou činnost i činnost celé sítě ICM 
na Veletrhu fiktivních firem, který se konal 
v půlce měsíce března na pražském Výsta-
višti. 
Letos se konal již dvacátý ročník tohoto 
veletrhu a organizátoři jej pojali ve zcela 
novém světle. Hlavní významnou změnou, 
kterou jistě návštěvníci veletrhu ocenili, 
bylo celkové tematické zaměření. Každý si 
tak mohl na vlastní kůži vyzkoušet cestu 
napříč Evropou, aniž by musel opustit pro-
stor výstaviště. 
Také proběhla řada zajímavých vystoupení 
a soutěží pro vystavovatele. Kategorie sou-
těží byly následující: absolutní vítěz, nej-
lepší katalog, nejlepší prezentace, nejlepší 
spot, nejlepší stánek. 

Za fotky děkujeme Ditě Slavíkové z Europassu.

Publikace se věnuje hodnocení 
kompetencí potřebných pro práci 
v terciéru z pohledu zaměstna-
vatelů, včetně identifikace klíčo-
vých kompetencí, na které by se 
školy měly ve vzdělávání více za-
měřit nebo jejichž význam pod-
le zaměstnavatelů ještě poroste. 
Dále analýza shrnuje charakte-
ristiky přijímání nových pracov-
níků, včetně preferencí přijímání 
absolventů nebo kritérií a faktorů 
pro ne/přijímání absolventů škol. 
Nechybí ani názory zaměstna-

vatelů v terciéru na sérii otázek 
týkajících se nedostatkových  
a perspektivních profesí či oborů. 
V závěru jsou uvedeny informa-
ce o spolupráci zaměstnavatelů 
se školami a o jejich očekávání  
od školské sféry. Některé výsled-
ky jsou podrobněji členěny podle 
odvětví a podle velikosti firmy.
Publikace je ke stažení zde http://
www.nuv.cz/potreby-zamestna-
vatelu-a-pripravenost-absolven-
tu-skol-5.
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• Dotisk úspěšných publikací 
(Studium, Práce, Dobrovolnic-
tví – s Eurodeskem) a příprava 
vydávání publikací nových  
s dalšími partnery.
• Moje kariéra (s CKP NÚV)
• Co ti brání v podnikání  
(s CEFIF)
• Bez peněz do života nelez (fi-
nanční gramotnost, spolupráce 
Krebul, DDMPraha, Aisis)
• Kapesní průvodce absolven-
ta (svět práce a studia s Euro-
passem), reedice
• Bezpečně na síti (sociální 
sítě, kyberšikana, spolupráce 
SI)
• Infomapy – spolupráce s cer-
tifikovanými ICM v ČR, rest  
z r. 2013
• Infokoktejl, Íčko v kapse, 

Kuchařka ICM  - Jak na to (re-
edice)
• Propagační materiály v elek-
tronické a tištěné podobě - pro 
síť ICM – bianco plakáty, le-
táky, promo  plakáty, letáky, 
propagační materiály NICM, 
materiály pro podporu kampa-
ně „Právo na informace právě 
teď – Co ti brání v podnikání“, 
materiály k projektu „Galaxie 
informací“
• Správa, aktualizace a úpravy 
webů www.icm.cz, www.ism-
cr.cz , Remix, kurzy, I-katalo-
gy, vybudování databáze „In-
foshop“ a „bookshop“ v rámci 
webu www.ismcr.cz
• Úpravy a rozšíření mobilní 
aplikace „Íčko v kapse“

1/ Koncepční, metodická a kontrolní činnost

• Informační servis  NICM-ICM-IBM-
ISM
• Zpravodaj sítě informačních center 
pro mládež v ČR, vydávaný v NICM
• Infolisty pro mládež – rozesílka  
z NICM cílové skupině prostřednic-
tvím ICM, škol, NNO, SVČ
• „Informační koktejl“ – informace pro 
pracovníky s mládeží
• REMIX – elektronický časopis mla-
dých redaktorů pro mládež v ČR, pří-
klady dobré praxe
• Podpora začínajícím ICM a zájem-
cům o vznik ICM – stáž, školení, ba-
líček základních informací a produktů
• Konzultace k založení ICM, IBM, 
JIMMY, dotačním titulům, k projek-
tům, zpracování ZZoČ, projektu kam-
paně, projektu činnosti, žádosti o cer-
tifikaci

Co chystáme společně v rámci Informační sítě pro mládež ČR v roce 2014 

• Harmonogram aktivit celé sítě ICM v ČR na rok 2014
• Vyhodnocení činnosti ISM za rok 2013 – statistické údaje pro MŠMT 
• Implementace Strategie 2020 – kulaté stoly, seminář pro pracovníky ICM
• Pokračování činnosti Koordinační rady poskytovatelů informací pro mládež
• Certifikace 2014 – příprava, administrace, audity, metodická a konzultační podpora
• Podpora rozvoje sítě ICM v ČR – rozšíření sítě především o IBM, JIMMY, infostánky, infotabule
• Celostátní setkání pracovníků ICM, IBM (připravuje NICM)
• Konference „Galaxie informací“(připravuje NICM)
• Dohody o spolupráci s SP DDM, ČRDM, DZS, NIDV, SKIV, ATIC, ANNO 
• Správa webů www.icm.cz, www.ismcr.cz , Remix, kurzy, I-katalogy, vybudování databáze „Infoshop“ v rámci 
webu www.ismcr.cz

2/ Poradenská, 
konzultační 
a informační podpora

3/ Publikační, informační 
činnost

Co chystáme společně v rámci 
Informační sítě pro mládež ČR



6/ Společné projekty  ISM 
v ČR
• Společná celorepubliková kampaň „Právo na in-
formace právě teď – Co ti brání v podnikání“
• ISA+ - zapojení pracovníků ICM do pilotního ově-
řování projektu NÚV, financováno ESF
• Společný projekt Eryica v rámci Erasmus+ (bližší 
Info po GA Eryica)
• Infomobil v ČR – projekt o mobilitě mladých lidí 
• „Galaxie informací“ projekt NICM, NK o vzájem-
ném síťování, podzimní konference
• CVVZ pro ICM v ČR – předávání příkladů dobré 
praxe
• Dobrovolník roku – ocenění dobrovolníků v ICM 
(odbor pro mládež, NICM)
• International island – „Pro lepší komunikaci mezi 
námi“ – projekt v rámci pražského Majálesu 

7/ Prezentace sítě ICM 
na výstavách a veletrzích

• Gaudeamus
• Mezinárodní veletrh fiktivních firem 
• Všemi směry 
• WEBA
• Job days 
• Lingua show
• Educa 
• NGO market 
• Ladronka fest 
• Profesia Days 
• CVVZ Brno
• Scholaris Olomouc 
• Majáles
• Bambiriáda 
• Učeň, středoškolák, vysokoškolák Ostrava
• Film festival Zlín 
• Filmová škola Uherské Hradiště

Co chystáme společně v rámci Informační sítě pro mládež ČR v roce 2014 

• Informační servis Eryica – NICM – ISM – ICM – IBM
• Zapojení do společných projektů, účast na valném 
shromáždění, školeních, seminářích dle harmonogramu 
Eryica, získávání kontaktů, informací, příkladů dobré 
praxe a materiálů od ostatních členů Eryica
• Aktualizace české sekce na cestovatelském portálu 
www.Infomobil.org 
• Projekt „Information mobility“ – standardy kvality  
v evropských ICM

5/ Zahraniční spolupráce

4/ Vzdělávací aktivity
• 3x „Školící blok pro pracovníky ICM“ (ISA+, Euro-
pass, Eurodesk, Erasmus+,Euroquidance, sociální sítě, 
za málo peněz hodně muziky, redaktorská práce, finanč-
ní gramotnost, další témata dle požadavků pracovníků 
ICM)
• YINTRO – již tradiční základní školení pro začínající 
pracovníky ICM
• Letní škola Remixu ve Slaném
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Informační a poradenské služby nejsou 
v práci s mládeží páté kolo u vozu
Někdy můžou mít lidé, pohybu-
jící se v informačních a poraden-
ských službách pro mládež pocit, 
že jejich práce je takovou opomí-
jenou „Popelkou“, či pátým kolem 
u vozu v práci s mládeží. Tohoto 
pocitu se poslední dobou můžeme 
zbavit například při čtení závěreč-
ných doporučení a zpráv z různých 
konferencí. 

ZPRÁVY ZE ZAHRANIČÍ - ERYICA

kají (ať přímo, či přeneseně) také 
informačních a poradenských slu-
žeb. Například hovoří o potřebě 
kvalitního poradenství, kde jsou 
výslovně informační a poradenská 
centra zmíněna. Další odstavec 
zase vyzdvihuje potřebu mládeži 
přizpůsobených informací, pora-
denství, ale i finanční podpory a 
školení v oblastech zaměstnávání, 
zdraví, migrace, bydlení a další.  
A to vše ideálně v rámci jedné 
služby, či jak dokument vtipně 
uvádí „jednozastávková služba“. 
A to jsou jednoznačně právě infor-
mační centra pro mládež. 
Další konference o mládeži pro-
běhla v září 2013 v Litevském 
Vilniusu. Navazujíce na konferen-
ci předchozí, tato byla zaměřená  
na mladé lidi, kteří zrovna nejsou 
ani zaměstnaní, ani se nevzdělá-
vají či jinak nepřipravují na svou 
profesi. I v závěrech této akce jsou 
informační služby pro mládež uve-
deny jako jedena ze stěžejních fo-
rem práce s mládeží .
Poměrně nedávno skončila posled-
ní konference z tohoto trojlístku. 
Proběhla 10.-12-3.2014 v Řeckém 
Thessaloniki. Městě, které je záro-
veň Evropským hlavním městem 
mládeže pro letošní rok. Svým té-

Pojďme se podívat blíže na výstu-
py posledních konferencí o mláde-
ži, pořádané v rámci předsednictví 
tria Irska, Litvy a Řecka v Radě 
Evropské komise.
Konference z března 2013, která 
proběhla v Irském Dublinu, byla 
první z tří konferencí o mládeži 
výše zmíněného tria. Byla zamě-
řená na sociální začlenění mladých 
lidí. Třídenní setkání více než 250 
účastníků vedlo k 21 závěrům. Mi-
nimálně třetina z nich jasně vyja-
dřuje důležitou roli organizací pro 
mládež v sociální inkluzi mladé 
generace. Některé závěry se tý-

matem se konference opět vrátila 
k sociální inkluzi mládeže. Vychá-
zela z výsledků Národních pracov-
ních skupin ze všech 28 členských 
států EU. Přes 15000 mladých lidí 
a více než 700 odborníků a veřej-
ných činitelů se zúčastnilo těchto 
konzultací a přispělo svými myš-
lenkami do strukturovaného dialo-
gu. 
Konference v Thessaloniki přijala 
na závěr 21 společných doporuče-
ní, která opět obsahují informační 
a poradenské služby. Členské stá-
ty EU jsou vyzývány k jmenování 
organizace, která zajisti individua-
lizované a profesionální poraden-
ské služby, které budou efektivně 
informovat a radit mladým lidem 
o jejich právech například na 
bydlení, zdravotní péči, kulturní 
a osobní a profesionální rozvoj.  
Další odstavec zase doporučuje 
členským státům podporovat mís-
ta, kde mladí podnikatelé mohou, 
na jednom místě najít relevantní 
informace a pomoc.
Je to už počtvrté, co informační  
a poradenské služby pro mládež 
našly místo ve společných závě-
rech z EU konference o mládeži.  
A to i díky přítomnosti zástupců 
Eryica na nich a jejich vyjedná-
vacích schopnostech. Všechny tři 
výše zmíněné doporučení budou 
nyní zapracovány do závěrů z před-
sednického Tria Irsko-Litva-Řecko  
a informační služby pro mládež se 
ještě více zviditelní  i na národní  
a evropské úrovni. 
Všechny závěrečné zprávy najdete 
na stránkách www.eryica.org 


